

Readlys NyhetsQuiz för unga och vuxna

Inför Läslovet v 44 har Readly skapat ett NyhetsQuiz för att inspirera tonåringar och vuxna att läsa tidningar och magasin tillsammans. Genom vidare diskussioner och samtal om nyheter hoppas vi väcka nyfikenhet och intresse för journalistik och aktuella händelser. Quizzet består av totalt sju ämnen, med tre tillhörande frågor. Till varje ämne finns också en diskussionsfråga.



Politik

I USA är det snart val. Den amerikanska politiken domineras av två partier, vad heter de?

Svar: demokrater och republikaner.

Konflikten i Gaza handlar i grunden om två folk som gör anspråk på samma landområden. Vad heter de två folken?

Svar: israeler och palestinier

Anna Kinberg Batra avgick nyligen från sitt uppdrag som landshövding, efter anklagelser om jäv. Vad menas med jäv?

Svar: Jäv innebär att det finns risk för partiskhet (eget intresse), som gör någon olämplig att uppträda i en viss egenskap eller sitt arbete.

Diskussionsfråga:

Varför är händelser såsom USA-valet och konflikten mellan Israel och Hamas globala angelägenheter? Hur påverkas omgivningen?

Sport

En känd person inom motorsport har nyligen delat med sig öppet om sin kamp mot psykisk ohälsa - vad heter hen?

Svar: Lewis Hamilton.

Det pratas en del om att supportrar förstör matcher. Fotbollslaget Elfsborg straffades nyligen och fick böta 570 000 kronor. Varför straffas de?

Svar: Användning av fyrverkerier.

AIK Fotboll sänkte nyligen åldern för selekterade barnlag. Den tidigare åldersgränsen var 13 år, vilken är den nya åldersgränsen?

Svar: 10 år.

Diskussionsfråga:

Finns det fördelar och/eller nackdelar med elitsatsningar i låga åldrar? Psykisk ohälsa är ett ämne som uppmärksammas inom många sporter den senaste tiden. Nästan en av fem elitidrottare i Sverige har drabbats av depressions- eller ångestsymtom. Vanligtvis drabbas idrottare när de är mellan 17 och 21 år. Vad innebär psykisk ohälsa?

Kultur

Varje år utser Läsrörelsen ett tema för Läslovet. Vilket är årets tema?

Svar: Poesi.

Nobelpriset i litteratur delades nyligen ut till den sydkoreanska författaren Han Kang. Det finns totalt fem kategorier för Nobelpriset, vilka är de andra kategorierna?

Svar: fysik, kemi, fysiologi eller medicin och fred.

Popbandet Kent, som bland annat gjort låten "Pärlor", meddelade nyligen att de återförenas. Vilket år släppte bandet sin första låt?

Svar: År 1995, med singeln "När det blåser på månen".

Diskussionsfråga:

Vad menas med ordet kultur och hur påverkas människor av det?

Vad är svensk kultur? Är det viktigt att vara kulturell?

Ekonomi

Svensk ekonomi befinner sig i en lågkonjunktur. Vad betyder inflation?

Svar: försämrat penningvärde.

Vad heter Sveriges finansminister?

Svar: Elisabeth Svantesson

Kriget i Ukraina får ekonomiska konsekvenser främst via handel och globala råvarupriser. Vilka råvaror har påverkats mest?

Svar: Olja, gas och vete

Diskussionsfråga:

Hur påverkar krig vår ekonomi i Sverige? Påverkar det oss i vår vardag? Skulle du kunna tänka dig att ändra ditt beteende, till exempel att spara energi eller minska onödiga utgifter, på grund av högre kostnader?

Hälsa

Läkemedelsverket har gått ut med en vädjan om att förskriva ett visst typ av läkemedel endast till diabetespatienter och varnar samtidigt allmänheten för att köpa det på nätet i syfte att banta. Vad heter läkemedlet?

Svar: Ozempic

Folkhälsomyndigheten gick nyligen ut med nya rekommendationer kring barns skärmtid. Barn under två år ska helst inte ha någon skärmtid alls. Vad är rekommendationen för tonåringar?

Svar: Max tre timmar per dag.

Den rekommenderade åldersgränsen för energidryck är 15 år men trots det är det populärt bland betydligt yngre barn. Försäljningen av energidrycker slår rekord i Sverige – hur många liter såldes förra året?

Svar: 72 miljoner liter.

Diskussionsfråga:

Hur ser konsumtionen av energidryck ut bland dina kompisar och/eller i klassen? Varför tror du att det finns en åldersgräns för energidrycker?

Vetenskap

Det var ett historiskt ögonblick i mitten av oktober när Elon Musks rymdbolag lyckades testflyga sin rymdraket Starship och landa farkosten oskadd. Vad heter rymdbolaget?

Svar: SpaceX

En granskning visade nyligen att minst 40 företag i Sverige har installerat solceller utan att ha varit behöriga, det rör sig alltså om olagliga elinstallationer. Solceller, som är en förnybar energikälla, har blivit alltmer populärt runt om i Sverige - hur många solcellsanläggningar finns det i Sverige idag?

Svar: cirka 250 000

Enligt en ny undersökning från Naturskyddsföreningen köper svenskar i snitt 25 nya plagg per år. De menar att konsumenter och modebranschen behöver tänka om kring hur vi konsumerar kläder och ger samtidigt en rekommendation till svenska folket - vad handlar den nya rekommendationen om?

Svar: Den nya rekommendationen är att varje person får köpa max fem nya plagg per år.

Diskussionsfråga: Hur kan vi använda forskning och innovation för att bli mer hållbara i vår vardag?

Historia

En rapport från Segerstedtinstitutet vid Göteborgs universitet visar att judar i Sverige upplever en kraftigt ökad antisemitism i samhället efter Hamas terrorattack mot Israel förra året. Vad betyder antisemitism

Svar: Fördomar och hat mot judar.

Välbevarade lejonskulpturer, kungliga symboler och till och med ett äpple är några av de nya unika arkeologiska fynd som gjorts på Vasas systemskepp Äpplet.

Vad hände egentligen med Vasaskeppet?

Svar: Regalskeppet Vasa byggdes som en symbol för Sveriges militära och politiska makt, vilket även inbegrep Gustav II Adolfs auktoritet som krigarkung. Skeppet förläste 1628 i Stockholms skärgård och är idag en av landets största sevärdheter som museifartyg.

FNs klimatkonferens COP29 arrangeras i Azerbajdzjan i år. FNs första klimatmöte hölls faktiskt i Stockholm år 1972. Vilken svensk tonåring höll tal på COP24 i New York?

Svar: Greta Thunberg

Diskussion:

Vad innebär främlingsfientlighet? Finns det i Sverige? Vad gör aktivister såsom fredsaktivister eller klimataktivister?



Vill du skapa fler tillfällen för läsning av journalistik och stunder där du och tonåringar i din närhet kan diskutera nyhetshändelser tillsammans?

Testa Ready kostnadsfritt, läs mer här
<https://se.readly.com/laslovet>

